Fer, l’enceinte des claustra du chapitre. 

Les textes faisant référence à la vie commune des chanoines de la cathédrale sont nombreux. 

Ainsi, au début du 11e siècle, Raoul, comte de Bayeux, cède à la cathédrale deux terres pour la 

commune nourriture des frères (Farin, 1731c : 62). François Farin, affirmant dès le 17e siècle que 

les chanoines de la cathédrale vivaient en commun avant la période ducale, apporte d’autres 

preuves textuelles parfois retrouvées dans des recueils d’actes ou dans les archives elles-mêmes. 

Est citée la charte du duc Robert de Normandie, datée entre 1028 et 1035, dans laquelle le souverain 

donne une somme, ou plutôt affecte une dîme de ses deniers, pour l’entretien vestimentaire des 

chanoines (Fauroux, 1961 : acte 66, pp. 197-201). En outre, il est plusieurs fois question de la vie 

commune des chanoines dans le De divinis officiis de Jean d’Avranches, archevêque de Rouen 

(1060-1067) (Le Maho, 1994a : 331)772. La plus ancienne mention de prébende connue daterait du 

11e siècle. Dans la Gallia christiana, le chapitre de la cathédrale de Rouen est encore désigné 

comme une communauté de chanoines (Gallia Christiana… Tomus undecimus, 1759 : col. 40)773. 

772 " Denique intuentes quam bona et quam jucunda, juxta prophetae testimonium, fratrum habitatio in unum ; 
auctoritate praedictam statuimus, volumus, ac etiam ordinamus quod dicti capellani seu clerici in una eademque domo 
invicem habitent, ac etiam commorentur ; quódque per dictos decanum et capitulum , ac dilectum filium Bertrandum 
Chariti archidiaconum Augi in eadem ecclesia apostolicae sedis nuncium, una vel unum, domus sive manerium, aut 
hospitium cum adjacentibus, seu contiguis eidem domui sive manerio aut hospitio, viridariis ſive hortis, domibus vel 
maneriis sive hospitiis, quas seu quae dicti decanus et capitulum habent in civitate Rotomagensi, pro qua habitatione 
capellanorum seu clericorum hujusmodi idonea seu idoneum, et sufficiens eligatur, et habita de dòmo, sive manerio, 
aut hospitio cum adjacentibus, seu viridariis seu hortis hujusmodi, aestimatione fideli pretium quod illa vel illud fuerit 
valere comperta sive compertum, dictis decano et capitulo, vel alío vel aliis eorum nomine, per eumdem nuncium de 
pecuniis camerae apostolicae collectis per eum et colligendis inantea, mandamus tenore praesentium cum integritate 
persolvisquam seu quod, domum sive manerium, aut hospitium, ut praemittitur, eligenda seu etiam eligendum dictis 
capellanis seu clericis exnunc damus, conçedimus, et donamus, et illam seu illud pro ípsorum cohabitatione communi, 
etiam deputamus eidem nuncio, eádem nihilomi nus auctoritate mandantes, quòd tam aestimationis domus sive 
manerii, aut hospitií cum adjacentibus sive contiguis viridariis, ſive hortis hujusmodi, quàm etiam aliam opportunam 
pecuniam pro reparatione domus, seu manerii, aut hospitii hujusmodi, ac pro disponendis et ordinandis in illa vel in 
illo necessariis officinis pro cohabítatione clericorum seu capellanorum ipsorum, de pecuniis dictae camerae collectis 
jam et colligendis inantea per eumdem hac vice cum integritate persolvat ; dictisque decano et capitulo districtius 
inhibemus ne de peçunia quam pro pretio domus, sive hospitii aut manerii hujusmodi ab eodem nuncio vel nomine 
nostro solvente recipiant, praeterquam in emptione perpetuorum reddituom pro eadem ecclesia emendorum quid quam 
expendere non praesumant suspensione, decanum et capitulum praedictos singularesque personas capituli praedicti 
excom munìcatìonis sententiae ipſo facto subjacere volentes si contrarium praesumpserint attentare " (Liber de officiis 
ecclesiasticis… : 437-439) . 
773 Cette mention de la communauté canoniale apparaît dans l’épitaphe de Guillaume Bonne-Âme, mort en 1110 : 
" Relligio tua, larga manus, meditatio sancta 
Nos, Guillelme, tuum flere monent obitum  
Quod pius antistes fueris, clerique benignus, 
Interiora docent, exteriora probant. 
Ecclesia lumen, decus et defensio cleri,  
Circumspectus eras, promptus ad omne bonum. 
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En revanche, un statut d’Hugues d’Amiens pour le partage de la commune en 1165 indique que la 

vie collective n’est déjà plus pratiquée au milieu du 12e siècle (Le Maho, 1994a : 331).  

Par conséquent, une chose peut être affirmée : les chanoines de la cathédrale suivirent une règle, 

probablement celle de Chrodegang puis celle d’Aix-la-Chapelle, du 8e siècle jusqu’au 12e siècle. 

Pour le respect de la vie en commun, des bâtiments sont édifiés au nord de la cathédrale Notre-

Dame. Les claustra du chapitre sont mentionnés pour la première fois dans le diplôme de Louis le 

Pieux adressé vers 822 à Wilibert, archevêque de Rouen (800-828). Dans ce diplôme, l’empereur 

cède à l’Église de Rouen pour l’agrandissement de ces claustra un terrain borné sur deux côtés par 

les propriétés de la cathédrale, sur un troisième côté par la via publica et sur le quatrième côté par 

un monasterium puellarum (Le Maho, 1994a : 331)774. Ce terrain est donc limité par la rue Saint-

Romain actuelle, principal axe orienté est-ouest mais également par un monastère de femmes, très 

probablement celui de Saint-Amand (Fig. 11.49). De ce fait, cet acte de Louis le Pieux affirme 

d’une part l’existence de claustra avant le milieu du 9e siècle et d’autre part indique leur 

agrandissement vers 822. Les fouilles de 1989 ont démontré que ces claustra se sont développés 

autour d’un passage central de direction nord-sud dont le tracé correspondrait, à quelques 

différences près, à l’actuelle rue Croix-de-Fer, qui s’ouvrait en face du portail latéral de l’église 

collégiale des 8e et 9e siècles, le long du chauffoir. 

Les bâtiments communautaires, ou plutôt le centre de la vie régulière des chanoines de la 

cathédrale, avaient été édifiés au nord de l’église qui leur avait été attribuée (Fig. 11.49). Grâce aux 

investigations archéologiques autour de la cathédrale de Rouen, l’évolution, la fonction et la 

Fratribus hanc eadem cum claustro composuisiti  
Nec tua pauparibus janua clausa fuit. 
[…] " (Gallia Christiana… Tomus undecimus, 1759 : col. 40). 
774 " Si liberalitatis nostre munere de beneficiis a Deo nobis collatis locis Deo dicatis aliquid conferimus, id nobis et 
ad mortalem vitam feliciter transigendam et ad aeternam perpetualiter obtinendam profuturum absque dubio 
credimus. Idcirco notum sit omnium fidelium nostrorum, tam praesentium quam et futurorum, sollerciae quia 
postulavit nobis vir venerabilis ille, illius urbis archiepiscopus, ut terram quandam fisci nostri in eadem urbe ad 
amplificanda et dilatanda claustra canonicorum ecclesie sanctae Marie in nostra concederemus elemosina, de qua 
actenus census ad nostrum opus solvebatur. Cuius precibus pro mercedis nostre augmento et reverentia ipsius sancti 
loci nobis adquiescere libuit et praefatam terram eidem ecclesie nostra auctoritate ad Dei servicium liberius 
peragendum conferre placuit. Terminatur enim praefata terra ab uno latere et fronte terra praefatae ecclesie sanctae 
Marie, ab altero latere via publica, ab altero etiam fronte terra illius monasterii puellarum. Infra hanc terminationem 
ad integrum praefatam terram eidem in nostra elemosina concessimus ecclesie. Quapropter volumus atque iubemus, 
ut per hanc nostram auctoritatom nostris videlicet et futuris temporibus praedictam terram secundum dimensionem et 
oonia.torationem superius nominatam praedictus Wilibertus archiepiscopus eiusque successores vel congregatio 
ipsius sancti loci in nostra elemosina concessas habeant, atque iure perpetuo in ditione ipsius ecclesie consistat; ita 
dumtaxat, ut, quidquid de ipsa vel in ipsa ob utilitatem [etc] profectum ipsius ecclesie facere voluerit, libero in omnibus 
perfruatur arbitrio faciendi. Et ut haec auctoritas " (Zeumer, 1882 : acte 26, p. 305). 
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disposition de ces bâtiments sont plus ou moins facilement restituables. Le plus ancien bâtiment